
Città di Treia

CITTA’  DI  TREIA
(Provincia di Macerata)

Cod. COM. 43054

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  84   del  09-05-2018

Oggetto: MANUTENZIONE STRAORDINARIA SEDE STRADALE VIA FRATELLI
BANDIERA E VIA SAN PATRIZIO (CHIESANUOVA). APPROVAZIONE
RIMODULAZIONE PROGETTO DEFINITIVO-ESECUTIVO.

Il giorno  nove maggio  duemiladiciotto, nella Residenza municipale, in
seguito a convocazione disposta nei modi di legge, si è riunita la Giunta
comunale nelle persone dei Signori:

Nominativo Carica Pres. / Ass.
CAPPONI FRANCO SINDACO P
CASTELLANI EDI ASSESSORE P
SAVI ALESSIA ASSESSORE P
BUSCHITTARI DAVID ASSESSORE P
MORETTI LUANA ASSESSORE P

  presenti n.   5 assenti n.   0

Partecipa, con funzioni esecutive, referenti e di assistenza e ne cura la
verbalizzazione (articolo 97, comma 4a, del D.Lgs. n. 267/2000) il Segretario
Comunale PERRONI BENEDETTO.

Il Sig. CAPPONI FRANCO, constatato il numero legale degli
intervenuti, assume la presidenza nella sua qualità di Sindaco e pone in
discussione la pratica segnata all’ordine del giorno:

DELIBERA DI GIUNTA n. 84 del 09-05-2018 - Pag. 1 - COMUNE DI TREIA



Città di Treia
Documento istruttorio del Funzionario responsabile del III Settore, arch. Lauretta
Massei:

“PREMESSO che:
con deliberazione di Giunta comunale n. 151 del 20/09/2017 sono state approvate-
variazioni al bilancio di previsione 2017/2019, tra le quali l’aumento della previsione
del capitolo 270110 per gli interventi di manutenzione straordinaria delle strade
comunali;
con deliberazione di Giunta comunale n. 225 del 13/12/2017 è stato approvato il-
progetto definitivo-esecutivo dell’intervento urgente di “Manutenzione straordinaria
sede stradale via Fratelli Bandiera e via San Patrizio (Chiesanuova)” a firma del
geom. Valerio Fratini, per l’importo complessivo di € 46.500,00, di cui € 39.952,50
per lavori a base d’appalto;
con determinazione a contrarre n. 177 del 16/12/2017, il RUP arch. Lauretta Massei-
ha impegnato, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, la somma di
€ 46.500,00, al capitolo 270110 del bilancio ed ha acquisito, ai sensi dell’articolo 3
della legge n. 136 del 13 agosto 2010 “Tracciabilità dei flussi finanziari” e successive
modificazioni ed integrazioni, il relativo CIG: Z5321592CE;
con la stessa determinazione il RUP ha stabilito l’affidamento dei lavori di cui sopra-
mediante affidamento diretto ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs.
18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii., mediante confronto tra preventivi da chiedere a due
operatori economici;
con determinazione n. 182/791 del 22/12/2017 il RUP, a seguito dell’indagine di-
mercato espletata, affidava alla ditta Crescimbeni Carlo s.r.l. di Cingoli (MC) i lavori
sopradetti per un importo complessivo di € 29.298,75 oltre IVA 10%, derivante dal
ribasso unico percentuale offerto dall’impresa pari al 27,960%;

DATO ATTO che con prot. n. 2.464 del 09/02/2018 è stata comunicata alla
società A.P.M. S.p.A. di Macerata, ente gestore del servizio idrico e fognario nel
territorio comunale, la volontà di procedere con la manutenzione straordinaria di alcune
sedi stradali comunali, comprese tra via Fratelli Bandiera e via San Patrizio a
Chiesanuova, sollecitando eventuali opere di manutenzione delle condotte prima
dell’inizio dei lavori stradali;

PRESO ATTO che:
a seguito di tale comunicazione, la società A.P.M. ha ritenuto necessario eseguire-
consistenti lavori di manutenzione delle condotte, integrando e sostituendo gran parte
delle tubazioni presenti lungo via Fratelli Bandiera in prossimità del marciapiede
esistente;
la stessa società ha l’obbligo di ripristinare la sede del marciapiede di via Fratelli-
Bandiera una volta terminati i lavori di manutenzione delle condotte fognarie;
alcune lavorazioni previste in progetto subiscono una variazione per effetto dei lavori-
posti in essere da parte dell’APM S.p.A;

VISTI:
il progetto definitivo-esecutivo relativo all’intervento di “Manutenzione straordinaria-
sede stradale via Fratelli Bandiera e via San Patrizio – Chiesanuova”, redatto dal
geom. Valerio Fratini, istruttore tecnico del 3° Settore, approvato con D.G.C. n. 225
del 13/12/2017, il quale prevedeva anche la manutenzione straordinaria del
marciapiede esistente in conglomerato bituminoso di via Fratelli Bandiera;
il progetto definitivo-esecutivo relativo all’intervento di “Manutenzione straordinaria-
sede stradale via Fratelli Bandiera e via San Patrizio – Chiesanuova”, rimodulato a
seguito della presa d’atto delle lavorazioni che verranno eseguite dall’A.P.M. ed

DELIBERA DI GIUNTA n. 84 del 09-05-2018 - Pag. 2 - COMUNE DI TREIA



Città di Treia
integrato con lavorazioni non precedentemente previste nel progetto, redatto dal
geom. Valerio Fratini, istruttore tecnico del 3° Settore e composto dai seguenti
elaborati:
Relazione tecnico illustrativa-
Elenco prezzi unitari-
Analisi prezzi-
Computo metrico estimativo-
Stima incidenza sicurezza-
Documentazione fotografica via F.lli Bandiera-
Planimetria punti di vista foto via F.lli Bandiera-
Elaborati di progetto via F.lli Bandiera-
Documentazione fotografica via S. Patrizio-
Planimetria punti di vista foto via S. Patrizio-
Planimetria di progetto via S. Patrizio-
Quadro economico-
Cronoprogramma-
Capitolato speciale d’appalto-
Lettera patti contrattuali;-

ATTESO che la spesa che scaturisce dalla rimodulazione sopra detta non varia
l’importo complessivo del progetto, che rimane invariato a 46.500,00 euro, secondo il
seguente quadro economico:

QUADRO ECONOMICO (dpr 05/10/2010, n. 207, art. 16)

a) IMPORTO DEI LAVORI "A MISURA"

a1) 32 960,79€    

a2) 1 166,76€      

34 127,55€    34 127,55€                

b) SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE

b1) 1 753,20€      

b3) 1 000,00€      

b2) 682,55€         

b3) 3 412,76€      

b4) 5 523,94€      

12 372,45€    12 372,45€                

c) COSTO TOTALE 46 500,00€                

importo lavorazioni soggette a ribasso

Oneri per la Sicurezza compresi nei prezzi non soggetti a 
ribasso

TOTALE LAVORI DA APPALTARE

IMPREVISTI E ARROTONDAMENTI (IVA compresa)

INCENTIVO PER FUNZIONI TECNICHE art. 113 D.Lgs. 50/2016

IVA 10%  SU LAVORI

ECONOMIE DA RIBASSO

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE 
APPALTANTE

ONERI PER SPOSTAMENTO CABINA ENEL

CONSIDERATO che la soluzione progettuale così rimodulata determina in ogni
dettaglio i lavori da realizzare ed il relativo costo previsto e che è sviluppata ad un livello
di definizione tale che ogni elemento è identificabile in forma, tipologia, qualità,
dimensione e prezzo;

RITENUTO dover procedere all’approvazione della rimodulazione del progetto
definitivo-esecutivo dando contestualmente atto che, ai sensi dell’articolo 7, comma 1,
lettera c), del D.P.R. 380/2001, la presente delibera equivale a permesso a costruire;

DELIBERA DI GIUNTA n. 84 del 09-05-2018 - Pag. 3 - COMUNE DI TREIA



Città di Treia

Premesso quanto sopra;
SI PROPONE

di DICHIARARE la narrativa che precede parte integrante e sostanziale del presente1.
atto;

di APPROVARE la rimodulazione del progetto definitivo-esecutivo dell’intervento2.
“Manutenzione straordinaria sede stradale via Fratelli Bandiera e via San Patrizio –
Chiesanuova”, a seguito della presa d’atto delle lavorazioni che verranno eseguite
dall’A.P.M. ed integrato con lavorazioni non precedentemente previste nel progetto,
a firma del geom. Valerio Fratini, per l’importo complessivo di € 46.500,00, ripartito
come indicato in narrativa e composto dagli elaborati sopra elencati, depositati agli
atti del 3° Settore;

di DARE ATTO che ai sensi dell’articolo 7, comma 1, lettera c), del Testo Unico3.
delle disposizioni legislative e regolamentari in materia edilizia di cui al d.P.R. 6
giugno 2001, n. 380, per le “opere pubbliche dei comuni deliberate dal consiglio
comunale, ovvero dalla giunta comunale, assistite dalla validazione del progetto, ai
sensi dell’art. 47 del d.P.R. 21 dicembre 1999, n. 554 (oggi D.P.R. 207/10)” non è
necessario alcun titolo abilitativo edilizio;

di DARE ATTO che il responsabile del presente procedimento è il Funzionario del4.
Servizio Lavori pubblici, arch. Lauretta Massei;

di DARE ATTO che l’opera di cui si tratta è iscritta nel bilancio di previsione5.
dell’esercizio 2017, al capitolo 270110, e finanziata con fondi di bilancio;

di DARE ATTO, infine, che è stata accertata, ai sensi dell’articolo 9 del D.L.6.
78/2009, convertito in legge 102/2009, la compatibilità del programma dei pagamenti
derivante dall’adozione del presente atto con i relativi stanziamenti di bilancio e con
le regole di finanza pubblica;

di TRASMETTERE copia della presente deliberazione al responsabile unico del7.
procedimento per l’adozione dei provvedimenti di competenza.

IL RESPONSABILE III SETTORE
F.to arch. Lauretta Massei”

LA  GIUNTA  COMUNALE

VISTO e fatto proprio il documento istruttorio riportato, predisposto dal
Funzionario responsabile del 3° Settore, arch. Lauretta Massei;

RILEVATO che nulla osta all’approvazione della rimodulazione del suddetto
progetto;

RITENUTO dover procedere alla sua approvazione;

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.;

VISTO il D.P.R. n. 207/2010;

VISTO l’articolo 4 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165;
DELIBERA DI GIUNTA n. 84 del 09-05-2018 - Pag. 4 - COMUNE DI TREIA

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/1999_0554.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/1999_0554.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/1999_0554.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/1999_0554.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/1999_0554.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/1999_0554.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/1999_0554.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/1999_0554.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/1999_0554.htm


Città di Treia

VISTO l’articolo 48 del TUEL di cui al D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.
in ordine alla competenza della Giunta;

ACQUISITO il parere favorevole del Funzionario responsabile del Settore
“Lavori Pubblici – Ambiente – Servizi Tecnici e Manutentivi” in ordine alla regolarità
tecnica, espresso sulla proposta della presente deliberazione ai sensi degli articoli 49,
comma 1, e 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, come riportato e inserito in calce
all’atto;

DATO ATTO che sulla proposta è stato acquisito il parere favorevole del
Funzionario responsabile del Servizio Finanziario ai sensi degli articoli 49, comma 1, e
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, in quanto la stessa comporta riflessi diretti o
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente, come
riportato e inserito in calce all’atto;

CON VOTI favorevoli unanimi, espressi in forma palese;

D E L I B E R A

di DICHIARARE la narrativa che precede parte integrante e sostanziale del presente1.
atto;

di APPROVARE la rimodulazione del progetto definitivo-esecutivo dell’intervento2.
“Manutenzione straordinaria sede stradale via Fratelli Bandiera e via San Patrizio –
Chiesanuova”, a firma del geom. Valerio Fratini, per l’importo complessivo di €
46.500,00, ripartito come indicato in narrativa e composto dagli elaborati sopra
elencati, depositati agli atti del 3° Settore;

di DARE ATTO che ai sensi dell’articolo 7, comma 1, lettera c), del Testo Unico3.
delle disposizioni legislative e regolamentari in materia edilizia di cui al d.P.R. 6
giugno 2001, n. 380, per le “opere pubbliche dei comuni deliberate dal consiglio
comunale, ovvero dalla giunta comunale, assistite dalla validazione del progetto, ai
sensi dell’art. 47 del d.P.R. 21 dicembre 1999, n. 554 (oggi D.P.R. 207/10)” non è
necessario alcun titolo abilitativo edilizio;

di DARE ATTO che il responsabile del presente procedimento è il Funzionario del4.
Servizio Lavori pubblici, arch. Lauretta Massei;

di DARE ATTO che l’opera di cui si tratta è iscritta nel bilancio di previsione5.
dell’esercizio 2017, al capitolo 270110, e finanziata con fondi di bilancio;

di DARE ATTO, infine, che è stata accertata, ai sensi dell’articolo 9 del D.L.6.
78/2009, convertito in legge 102/2009, la compatibilità del programma dei pagamenti
derivante dall’adozione del presente atto con i relativi stanziamenti di bilancio e con
le regole di finanza pubblica;

di TRASMETTERE copia della presente deliberazione al responsabile unico del7.
procedimento per l’adozione dei provvedimenti di competenza.

Inoltre la Giunta comunale, riscontrata la sussistenza dei motivi d’urgenza, legata
al ripristino della viabilità in tempi brevi, con voti favorevoli unanimi, espressi in forma
palese;

DELIBERA DI GIUNTA n. 84 del 09-05-2018 - Pag. 5 - COMUNE DI TREIA

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/1999_0554.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/1999_0554.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/1999_0554.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/1999_0554.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/1999_0554.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/1999_0554.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/1999_0554.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/1999_0554.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/1999_0554.htm


Città di Treia
D E L I B E R A

di DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo-
134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.-

*  *  *  *  *  *

DELIBERA DI GIUNTA n. 84 del 09-05-2018 - Pag. 6 - COMUNE DI TREIA



Città di Treia

Il Sindaco
F.to  CAPPONI FRANCO F.to  PERRONI BENEDETTO

Il Segretario Comunale

PARERI DI CUI ALL’ARTICOLO 49, COMMA 1, D.LGS. N. 267/2000

In merito alla REGOLARITA' TECNICA esprime, per quanto di competenza, parere Favorevole

Treia, lì 08-05-2018 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Arch. MASSEI LAURETTA

In merito alla REGOLARITA' CONTABILE esprime, per quanto di competenza, parere:
Favorevole

Treia, lì 08-05-2018 IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA
F.to  ORAZI ELISABETTA

________________________________________________________________________________________________

Si certifica che la presente deliberazione:

viene pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune dal 15-05-2018 al 30-05-2018
(articolo 32, comma 1, della legge 18/06/2009, n. 69);

Viene contemporaneamente comunicata, in elenco, ai capigruppo consiliari con lettera
protocollo n. 8195 ai sensi dell’articolo 125, comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267.

Treia, lì 15-05-2018 IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  PERRONI BENEDETTO

________________________________________________________________________________________________

Copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Treia, lì 15-05-2018 IL SEGRETARIO COMUNALE
 PERRONI BENEDETTO

________________________________________________________________________________________________

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno __________________:

in quanto dichiarata immediatamente eseguibile (articolo 134, comma 4, del D.Lgs. n.
267/2000);

decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (articolo 134, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000);

decorsi 15 giorni dalla pubblicazione (articolo 9 dello statuto comunale).

Treia, lì ________________ IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  PERRONI BENEDETTO

________________________________________________________________________________________________

Copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Treia, lì_________________ IL SEGRETARIO COMUNALE
 PERRONI BENEDETTO

________________________________________________________________________________________________
Assegnata al Settore:

Letto, approvato e sottoscritto:

6 Segr.1 2 3 4

DELIBERA DI GIUNTA n. 84 del 09-05-2018 - Pag. 7 - COMUNE DI TREIA

5


